
A Problémy tradice: 
❖ Jidské tradice a Boží příkazy. Marek 7,1-13. 

— Židé, hnáni přílišnou horlivostí, rozšířili přikázání určené kněžím na všechny lidi, aby se vyhnuli 
rituálnímu poskvrnění (2. Mojžíšova 30,17-21). 

— Otázka zákoníků a farizeů měla dokázat, že Ježíš nerespektoval přikázání (Marek 7,5). Ale tato 
otázka se obrátila proti němu. 

— Ježíš přikázání respektoval. Byli to oni, kdo je porušili a nahradili svými vlastními tradicemi                    
(Marek 7,6-8). 

— Příklad: Pokud něco zasvětili Bohu [Corbánovi] – např. dům – stali se užívateli až do své smrti, ale 
nemohli to použít k žádnému jinému účelu, například k pomoci svým rodičům (Marek 7,9-13). 

❖ Čisté ruce, nebo čisté srdce? Marek 7,14-19. 
— "Svaté maso" (obětního zvířete) se stalo "nečistým", když se ho dotkl někdo rituálně nečistý               

(Ageus 2,12-13). 
— Ve farizejské tradici to bylo extrapolováno na jakékoli jídlo (povolené v 3. Mojžíšově 11. kapitole) a 

na kohokoliv, ať už byl nebo nebyl nečistý. Položená otázka neměla nic společného s jídlem, které 
se smelo, ale nemohlo jíst, ale se způsobem, jakým se jedlo (očištěnýma rukama – umytýma – nebo 
neočištěnýma – nečistýma). 

— Ježíš však objasnil, že čistý pokrm se nestane nečistým tím, že ho sníme bez tradičního obřadu 
(Marek 7,18-19). 

— Co však člověka skutečně kontaminuje, je to, co má uvnitř. Z našich tužeb a myšlenek pocházejí 
naše hříchy (Marek 7,20-23). 

B Tradice a pohané: 
❖ Drobty pro psy. Marek 7,24-30. 

— Podle tradice se Žid nesměl dotknout pohana (pohana, cizince), vstoupit do jeho domu nebo s ním 
jíst. 

— Zdá se, že když Ježíš jedná s touto řeckou ženou, podporuje tyto tradice (Marek 7,26.27). V tomto 
popisu jsou Židé Božími dětmi a pohané jsou "perrillos" (domestikovaní psi). 

— Žena zachytila stopy, které Ježíš zanechal ve svém poselství, držela se jich vírou a vyhrála spor nad 
Ježíšem! (Marek 7,28). 
(1) "Odejdi první": Mohla by si říct o druhé místo a využít drobky nasycených. 
(2) "Psi": Domestikovaní psi (ne toulaví psi) byli součástí rodiny, a proto mohli využívat jejích výhod 

❖ Svázaný jazyk. Marek 7,31-37) 
— Když přišel do Dekapole, přivedli k němu člověka, aby ho uzdravil. Vzal si ho stranou a použil 

zvláštní systém, aby ho uzdravil (Marek 7,32-34). Ježíš svým jednáním umožnil, aby tento muž 
projevil víru, že ho může uzdravit. Výsledkem bylo, že mnozí žasli nad Ježíšem (Marek 7,35-37). 

— Proč ale Ježíš zasténal, když zvolal: "Buďte otevření"? Hluchý muž slyšel jasně a první slova, která 
slyšel, byla Ježíšova. Ježíš však myslel na ty, kteří, když slyšeli, nechtěli slyšet jeho slova a nepřijali 
jeho poselství. 

— Ježíš chce, abychom měli uši připravené slyšet jeho poselství a také abychom slyšeli volání těch, 
kteří od nás potřebují slyšet aktuální slovo. 

C Pozor na tkažený chléb. Marek 8,11-13. 
❖ Když dorazili do Dalmanuty, setkal se Ježíš s "hluchými farizeji", kteří ho prosili o znamení jeho autority 

(Marek 8,10-11). 
❖ Odmítl jim dát jakékoli znamení. Nic nemohlo přesvědčit ty, kteří se nechtěli nechat přesvědčit. 

Zklamaný opustil kraj a vydal se na cestu se svými učedníky (Marek 8,12-13). 
❖ Cestou k nim Ježíš mluvil o "kvasu farizeů", o naukách a tradicích, které pronikají do náboženství a kazí 

ho. (Marek 8,15) 
❖ Učedníci této metafoře nerozuměli. Zapomněli, že Ježíš nám může dát k dispozici neomezené 

prostředky (Marek 8,16-21). 


